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Indledning og formalia 
 
Saustrup består af et botilbud og et dagtilbud. Saustrup Botilbud er 
et tilbud til voksne personer med betydeligt nedsat fysisk og psykisk 
funktionsevne, som har brug for et længerevarende eller varigt op-
hold jf. Lov om Social Service § 108.  

Side 1Botilbuddet har pt. 17 pladser, heraf er der 15 to-værelses og to et-
værelses lejlighed. Tre af pladserne ligger i Projektafdelingen, som 
yder bistand til to af beboerne. Den tredje får bistand fra botilbuddet. 
 
Naturværkstedet er et dagtilbud til voksne personer med betydeligt nedsat fysisk og psykisk 
funktionsevne, som har behov for beskyttet beskæftigelse og et aktivitets- og samværstilbud 
jf. Lov om Social Service § 103 og § 104. Tilbuddet rummer 19 pladser, hvoraf 7 pladser for 
tiden benyttes af Saustrups beboere, mens resten af pladserne benyttes af brugere med anden 
bolig. 
 
Seneste tilsynsbesøg var anmeldt og fandt sted den 11. juni 2008. Der er ikke lavet en hand-
leplan på opmærksomhedspunkterne, men de fleste emner er drøftet internt.  
Der er fulgt op på opmærksomhedspunkterne ved dette tilsynsbesøg. 
 
Deltagere i tilsynet 
Ledelsen: 

• Poul Erik Hansen - forstander 
• Jette Ryesgaard Larsen, stedfortræder og daglig leder af Botilbuddet 

 
Medarbejdere: 

• Værkstedsassistent, Naturværkstedet  
• Pædagog, TR, Botilbuddet 
• Pædagog, SR, Botilbuddet 
• Pædagog, Botilbuddet 

SR er sikkerhedsrepræsentant, TR er tillidsrepræsentant. 
Navnene er kendt af tilsynsteamet, men udelades i rapporten 
 
Tilsynet talte kort med 2 brugere af Naturværkstedet. Navnene er kendt af tilsynsteamet, men 
udelades i rapporten. 
 
Program 
Tilsynet ankom kl. 9. Ud over en rundvisning i Naturværkstedet blev der gennemført inter-
views med ledelse, medarbejdere og en kort snak med 2 brugere/beboere.  
Tilsynet forlod Saustrup kl. 14.30. 



 
 
Tilsynets samlede vurdering 
 
Saustrup arbejder med handleplaner, og brugerne og de pårørende søges inddraget i handle-
plansmøder. Ledelsen lægger vægt på beboernes og brugernes ret til selvbestemmelse og 
medindflydelse. 
 
Ledelsen på Saustrup arbejder for at pårørende involveres på et generelt plan fx ved at delta-
ge i pårørendecafé eller udarbejdelse af et værdigrundlag. 
 
Det er tilsynets vurdering, at Saustrup arbejder med at forebygge magtanvendelser. I 2008 
har de fleste magtanvendelser været i forhold til en bruger i dagtilbuddet.  
 
Der er ikke overensstemmelse mellem ledelsens retningslinjer for håndtering af beboernes 
økonomi og medarbejdernes beskrivelse af praksis. Tilsynet vurderer, at tilbuddets implemen-
tering af retningslinjer for håndtering af beboernes økonomi er utilstrækkelig.  
 
Medicininstruksen mangler retningslinjer for registrering af fejl og utilsigtede hændelser, samt 
beskrivelse af hvordan fejlene indgår i læring i tilbuddet. Det er fx ikke beskrevet, hvordan 
medarbejderne skal agere, hvis de er i tvivl angående medicingivning. 
Tilbuddet bør desuden overveje, om der er tilstrækkelig sikkerhed for at ordineret medicin er 
givet, når medicingivning ikke dokumenteres. 
 
Saustrup har ingen kursuspolitik eller strategi for kompetenceudvikling. Der er igangsat flere 
tiltag til uddannelse og kompetenceudvikling, hvoraf nogle er blevet udsat. Tilbuddet kan med 
fordel drøfte, evt. i MED, hvordan individuelle kompetenceplaner kan indgå i en overordnet 
strategi for udvikling af den faglige indsats. 
 
Arbejdsklimaundersøgelsen indikerer et godt arbejdsmiljø, hvilket medarbejdere og ledelse er 
enige i. Medarbejderne har ønske til udvikling, bl.a. en synlig ledelse, som intervenerer i kon-
flikter og skaber struktur i arbejdsopgaverne. 
 
Tilsynsteamet ser følgende opmærksomhedspunkter 

• Beboernes økonomi: Hvordan kan tilbuddet beskrive og implementere retningslinjer for 
håndteringen af beboernes økonomiske midler, så den entydigt lever op til revisionsreg-
lerne? 

• Medicininstruks: Medicininstruksen suppleres med afsnit om forebyggelse, læring og 
håndtering af fejlmedicinering og utilsigtede hændelser. 

• Faglig udvikling: Hvordan kan tilbuddet beskrive og implementere en uddannelsespoli-
tik, herunder udvikle individuelle kompetenceudviklingsplaner? 
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Den generelle faglige indsats 
 
Kerneydelsen 
 
Ledelse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Målgruppe: 
Saustrup Botilbud og Naturværksted henvender sig til voksne med betyde-
ligt nedsat fysisk og psykisk funktionsevne, som har brug for et længereva-
rende eller varigt ophold og/eller støtte til at vedligeholde og træne 
færdigheder, der er nødvendige for at få en hverdag til at fungere.  
 
Handleplan/opholdsplan: 
Alle beboere i botilbuddet og projektafdelingen får gennemgået handlepla-
nen en gang om året, og møderne tager ca. en time. Ud over afdelingsle-
deren deltager kontaktperson, beboer, pårørende, værkstedsleder og 
kommunens sagsbehandler. Der følges et handleplanskoncept fra amtets 
tid, hvor beboerens behov er i centrum. 
 
Forstanderen oplyser, at driftscentret forbereder implementering af ICF 
som handleplanskoncept.  
 
Projektafdelingen holder til i den gamle bygningsmasse, hvor der pt. er to 
beboere med tilknyttet personale. Der skal ansættes en afdelingsleder for 
projektafdelingen, som pt. refererer til forstanderen. 
I projektafdelingen tages især udgangspunkt i relationerne mellem den 
professionelle pædagog og den voksne person, som har ret til selvbestem-
melse. Der vil være en observationsperiode, før der efter behov tilrette-
lægges struktur omkring beboerens aktiviteter. 
 
Afdelingslederen mener, der er behov for individuelle tilgange til beboerne, 
da den samme pædagogik ikke kan anvendes til alle beboere. 
 
Brugerinddragelse: 
Brugerne deltager altid i handleplanmøderne, om end deres medvirken kan 
variere en del. Hvis pårørende ikke kan deltage, kan de få besøg af kon-
taktpersonen, som gennemgår handleplanskonceptet med dem. 
 
Afdelingsleders opgave ved handleplansmøderne er at stille spørgsmål, så 
beboernes ønsker bliver hørt. Med baggrund i sin erfaring med udviklings-
hæmmede og kendskabet til beboerne fra vagter i afdelingen kan afde-
lingslederen være undersøgende overfor beboernes ønsker.  
Det er en særlig udfordring, hvis en beboer ikke finder behov for handle-
plansmøde. 
Hvis en beboer ikke ønsker, at forældrene skal medvirke i handleplansmø-
derne, vil det blive respekteret af tilbuddet. 
 
Pårørende kan få adgang til dele af Bosted System for at følge med i hver-
dagen for beboere og brugere. Endnu har ingen pårørende adgang, men 
det vil skærpe opmærksomheden på, hvad der skrives i Bosted System. 
 

Medarbejdere Botilbuddet: 
Saustrup skal gerne ses som et samlet tilbud, hvor afdelingerne samarbej-
der og udnytter hinandens ressourcer. Medarbejderne i botilbuddet forven-
ter fremover at få flere kontakter med beboere i projektafdelingen, som vil 
besøge boligerne.  
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Den generelle faglige indsats 
 
Kerneydelsen 
 

Botilbuddet har været i de nye rammer siden efteråret 2007 og er ved at 
finde sig tilrette. Medarbejderne udtrykker sig generelt positivt om de nye 
rammer, som har indflydelse på pædagogikken. De to bo-grupper er på 
hver 7 beboere, som generelt trives i de nuværende rammer og har glæde 
af fællesrum. Beboere har udviklet sig i de nye rammer. For enkelte beboe-
re, som trives bedst i mindre grupper, er de nye rammer en udfordring. 
Med de større rammer er beboerne af og til på egen hånd, når medarbej-
derne er i den anden ende af huset.  
 
Kerneydelsen beskrives som at kompensere beboerne for, hvad de ikke 
selv kan. Den fornemste opgave er at observere og tolke beboernes ad-
færd og dermed behov for hjælp og støtte. 
Kerneydelsen beskrives også som at yde omsorg, være sygeplejerske, 
chauffør eller entertainer, altid efter individuelle behov. 
 
Handleplanen skrives af kontaktpersonerne, som de fleste beboere har to 
af. Som eksempel på inddragelse af pårørende i handleplansarbejdet næv-
nes en beboer, som jævnligt besøger forældrene, der er ved at være gam-
le. Fra Saustrup er det forsøgt at finde andre i familien, som kan overtage 
funktionen, og en søskende har derfor deltaget i handleplansmødet.  
 
Handleplanen kan indeholde udviklingsmål for færdigheder, fx en beboer, 
som skal lære at bruge egen vaskemaskine og tørretumbler. 
 
Kommunen inviteres med til handleplansmøder, men deltager oftest hvis 
der er væsentlige ændringer. Ellers accepterer kommunen Saustrups udspil 
til handleplan. 
 
Naturværkstedet: 
Værkstedsassistenten arbejder pga. sin baggrund mest med opgaver til 
mænd og maskiner. Medarbejderne finder ud af, hvad de enkelte kan og 
gerne vil. Brugerne har det bedst med genkendelighed og forudsigelighed, 
og efterspørger ikke andre opgaver. De har faglig stolthed i deres arbejde.  
 
Brugerne vælger ikke længere arbejdshold, da det er vanskeligt for brugere 
at overskue konsekvenserne af deres valg. Flere gange om ugen spørges 
brugerne om tilvalg af konkrete opgaver, og nogle brugere hjælper til med 
forskellige pedelopgaver.  
 
Der kommer også mindre produktionsorienterede brugere, som deltager i 
aktivitet og samvær i Naturværkstedet. 
 
Hver uge drøftes brugerne på et møde i værkstedet. Der kan drøftes emner 
fra brugerens handleplan eller findes nye udviklingsemner i forhold til en 
bruger. Afdelingslederen skriver referat fra møderne. 
Kontaktpersonen har ansvaret for følge op på aftaler fra møderne og eva-
luere til næste møde.  
 
For mange af brugerne skal nye ting introduceres grundigt. For nogle er 
det en stor udfordring at tage offentlig transport til Saustrup, for andre at 
fylde termokander. En ny jakke kan der være behov for at arbejde med i 
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Den generelle faglige indsats 
 
Kerneydelsen 
 

længere tid for at få til at fungere.  
Ved ombygningerne, som nylig er gennemført, skal der igen arbejdes med 
genkendelighed, før brugerne føler sig trygge. 
 

 
 
Den generelle faglige indsats 
 
Beboere/pårørende – samarbejde og inddragelse 
 
Ledelsen 
 
 
 
 

Pårørendesamarbejde – generelt, pårørenderåd: 
 
Opmærksomhedspunkt fra tilsynsbesøget 11. juni 2008: 

• Samarbejde med pårørende: Kan tilbuddet udvikle samarbejdet 
med pårørende med henblik på tættere dialog om prioritering af 
faglige og ydelsesmæssige forhold? 

 
Der har været holdt flere møder med pårørende, hvor forstanderen har lagt 
op til fælles drøftelse af emnerne. De pårørende vil gerne have mere fokus 
på motion og vil undersøge fonde mhp. at finansiere motionsredskaber. 
Der vil også blive arbejdet på at oprette en pårørendecafe, fx med café-
søndage, hvor de pårørende kan mødes og snakke med andre om det at 
have et handicappet familiemedlem. Forstanderen har påpeget, at disse 
caféer skal foregå udenfor botilbuddet, som er beboernes hjem. 
 
Saustrups støtteforening, ”Saustrups Venner”, er genopstået med bestyrel-
se, vedtægter mv. Der er planer om at mødes 2-4 gange årligt. Møderne er 
åbne for personer ud over bestyrelsen, og forstanderen kan inviteres til at 
informere om generelle forhold på Saustrup. 
 
Forstanderen har taget initiativ til udarbejdelse af Saustrups værdigrund-
lag, og processen ledes af en udefrakommende konsulent. Medarbejdere 
interviewer beboerne, og medarbejdere interviewer hinanden efter et in-
terviewskema. De pårørende får tilsendt samme interviewskema, som de 
kan udfylde eller de kan deltage i en søndagscafé om emnet. 
Alle udsagn sammenskrives til en liste, som skal behandles i MED-udvalget. 
Derefter kommer et udkast i høring, før Saustrups værdigrundlag forventes 
færdigt inden sommerferien.  
 
Det er planen, at værdigrundlaget gøres nærværende i dagligdagen, ved at 
medarbejdere på skift præsenterer cases, som afføder drøftelse af værdier 
i sammenhæng med pædagogik og indsats.  
 
Tre af Saustrups medarbejdere medvirker i et JYFE- projekt, som handler 
om at beskrive virkeligheden set fra et brugerperspektiv. Brugerne inddra-
ges, så det er også en del at en demokratiseringsproces. 
 
Forstanderen sætter øget selvbestemmelse og medindflydelse højt for be-
boerne på Saustrup. Der er udfordringer: fx stiller Fødevarestyrelsen krav 
til madproduktionen, og samtidig bør beboerne have adgang til egen mad.  
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Den generelle faglige indsats 
 
Beboere/pårørende – samarbejde og inddragelse 
 
Brugere 
 

Tilsynsteamet talte med en beboer og en udefrakommende bruger af Na-
turværkstedet. De var engagerede i deres arbejdsopgaver og kunne ikke 
pt. medvirke i interview med tilsynet.  
Begge brugere tilkendegav, at Saustrup er et godt sted at være, og at de 
har nok at lave. 
 

 
 
Den generelle faglige indsats 
 
Magtanvendelser og håndtering af klager 
 
Ledelsen 
 
 
 
 

Magtanvendelser
Der har været 10 magtanvendelser på Saustrup i 2008, heraf 8 i forhold til 
én bruger i Naturværkstedet. Brugeren er flyttet ind i Saustrups projektaf-
deling i efteråret 2008, og efterfølgende har der ikke været magtanvendel-
ser i forhold til brugeren. 
 
Der tages kontakt til driftsafdelingen, hvis der er tvivl om håndteringen af 
magtanvendelser. 
 
Klager 
Der har ikke været klager over Saustrup i 2008. 
 

Medarbejdere 
 
 

I Naturværkstedet oplevede medarbejderne en række magtanvendelser i 
forhold til en bruger i 2008, hvilket tilskrives en urolig periode i brugerens 
liv. Magtanvendelserne er sket ved udadreagerende adfærd, som medar-
bejderne ikke har kunnet forudse eller forklare. Der er arbejdet med at 
skabe rammer med forudsigelighed, og efter indflytningen har brugeren 
fået mere ro omkring sig. 
 
I forhold til brugerne følges en magtanvendelse op med en snak om situa-
tionen, men det er ikke alle brugere, som kan medvirke til en drøftelse. 
Det pågældende bosted orienteres om hændelsen.  
Medarbejderne er opmærksomme på at undgå situationer, hvor en bruger 
bliver udadreagerende, og arbejder med at skærme fx i spiserum eller eget 
pauserum. 
 
I botilbuddet har der været 2 magtanvendelser i 2008, hvor fx en dør ble-
vet holdt lukket for en beboer.  
Forstanderen har til medarbejdernes tilfredshed tydeliggjort, at inventaret 
hellere må ødelægges end der foretages en magtanvendelse. 
Hvis beboere kommer i indbyrdes konflikt og slåskamp, beder medarbej-
derne dem stoppe eller afleder dem. Beboerne bliver bedt om at snakke 
sammen i stedet for. 
 

 
Den generelle faglige indsats 
 
Beboernes økonomi 
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Ledelse 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Medarbejderne 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ledelsen 

Opmærksomhedspunkt fra tilsynsbesøget 11. juni 2008: 
• Administration af beboeres penge: Kan tilbuddet undersøge om nu-

værende praksis opfylder Regionens krav om dokumentation for be-
vægelser i beboernes kasse (bilag). 

 
Ifølge ledelsen er der bilag eller to underskrifter på alt forbrug af beboernes 
penge, og der er to underskrifter på transaktioner; enten beboeren og en 
medarbejder, eller to medarbejdere. Der er sat lås på et skab i hver lejlig-
hed, så beboerne har mulighed for at opbevare penge, bilag mv. 
Årsregnskab for hver beboer er nylig afleveret til driftsafdelingen. 
 
Ledelsen har siden sidste tilsynsbesøg undersøgt kravene til administration 
af beboernes økonomi. Der skal anvendes depositakort, alternativt anven-
des elektronisk registrering i Bosted System. 
Saustrup sender derfor en administrativ medarbejder på kursus i Bosted 
System, som efterfølgende skal bruges til beboerøkonomi.  
 
Medarbejderne har adgang til beboernes penge, og der er fx bilag på køb af 
en skjorte. Alle boner lægges i en konvolut. Efter medarbejdernes vurdering 
er der bilag for ca. 90 % af beboernes penge. Der kan være fx 100 kr. i 
lommepenge, som der ikke er bilag for. Tidligere skrev en medarbejder en 
dags dato, når lommepengene blev udbetalt til beboeren. 
En medarbejder har beboerens kode til hævekort og hæver penge sammen 
med beboeren. Kvitteringen fra automaten lægges sammen med pengene i 
konvolutten.  
 
Opmærksomhedspunkt fra tilsynsbesøget 11. juni 2008: 

• Egenbetaling for forskellige ydelser: Kan tilbuddet udrede forholdet 
mellem beboernes egenbetaling og de ydelser, der er indeholdt i be-
taling via Rammeaftale? 

 
Egenbetaling for ydelser har været uklar for de pårørende. På baggrund af 
den foregående tilsynsrapport har forstanderen bedt boligkontoret om en 
redegørelse, som er sendt ud til pårørende.  
 
Det er en bekymring, at beboerne ikke vil have råd til at bo på Saustrup 
som folkepensionister. Forstanderen opfordrer beboerne til at oprette efter-
løns- og pensionsordning. 
 

Medarbejdere 
 

Med de nye boliger er det blevet et problem, at beboerne tager ting fra hin-
anden. Nogle beboere kravler ind af vinduerne hos medbeboere og tager 
ting, hvilket medarbejderne ser som en stor pædagogisk udfordring.  
Det vurderes i det enkelte tilfælde, om forsikring og politi skal inddrages. I 
et tilfælde har anmeldelse hjulpet, men det har ikke virkning på alle beboe-
re. 
 

 
Den generelle faglige indsats 
 
Tilsynets 
bemærkninger 
 

Saustrup arbejder med handleplaner, og brugerne og de pårørende søges 
inddraget i handleplansmøder. Ledelsen lægger vægt på beboernes og bru-
gernes ret til selvbestemmelse og medindflydelse. 
 
Ledelsen på Saustrup ser gerne pårørende involveret på et generelt plan, 
herunder ved at deltage i pårørendecafé eller udarbejdelse af værdigrund-
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lag. 
 
Det er tilsynets vurdering, at Saustrup arbejder med at forebygge magtan-
vendelser. I 2008 har de fleste magtanvendelser været i forhold til en bru-
ger i dagtilbuddet. Der har ikke været magtanvendelser i forhold til denne 
bruger, efter indflytning i projektafdelingen. 
 
Der er ikke overensstemmelse mellem ledelsens retningslinjer for håndte-
ring af beboernes økonomi og medarbejdernes beskrivelse af praksis. Til-
synet vurderer, at tilbuddets implementering af retningslinier for 
håndtering af beboernes økonomi er utilstrækkelig.  
 

 
 
 
De fysiske og sundhedsmæssige rammer 
 
Bygninger og udenomsarealer 
 
Rundvisning/ 
Tilsynets beskri-
velse 
 

Tilsynet fik en rundvisning i Naturværkstedets lokaler i de gamle bygninger, 
som er blevet ombygget og renoveret. Der er bl.a. lavet nyt handicaptoilet, 
og garderoben er nyindrettet. 
I træværkstedet er en bruger og en værkstedsassistent ved at bygge et nyt 
arbejdsbord. En anden bruger kløver optændingspinde. 
Tilsynsteamet interviewer medarbejdere på et kontor i botilbuddet. 
Der er rent og ryddeligt de steder, som tilsynet ser under besøget. 
 

Ledelse 
 

Der er arkitekttegninger med forslag til ombygning af den resterende del af 
den gamle bygningsmasse, hvor der kan indrettes flere 2-værelses lejlighe-
der. Der er efterspørgsel på flere pladser fra en kommune. 
Pt. bor to beboere i bygningerne i enkeltmandsprojekter. 
 
I botilbuddet er brandalarmer på gangen koblet fra efter flere utilsigtede 
aktiveringer af en beboer. Dette er efter aftale med brandinspektøren, da 
alarmen ikke kan annulleres. 
 

Medarbejdere 
 

Medarbejderen i Naturværkstedet er tilfreds med den nye garderobe, hvor 
indretningen forebygger konflikter mellem brugerne. 
 

 
De fysiske og sundhedsmæssige rammer 
 
Hygiejne 
 
Medarbejdere 
 

I botilbuddet arbejdes pædagogisk med at få beboerne til at medvirke i det 
daglige, herunder med oprydning i egen bolig. Ved fordeling af arbejdet er 
der to faste medarbejdere i hver afdeling og en ekstra, som støtter beboer-
ne bl.a. med oprydning. 
 
Medarbejderne prioriterer det pædagogiske arbejde fremfor rengøring, og 
kan af og til finde, at rengøring/oprydning lader lidt tilbage at ønske. 
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De fysiske og sundhedsmæssige rammer 
 
Medicinadministration 
 
Ledelse 
 

Tilbuddet har en praksis for registrering af fejlmedicinering og utilsigtede 
hændelser, men medicininstruksen mangler retningslinjer for registrering og 
bearbejdning i forhold til forebyggelse. 
 

Medarbejdere 
 

Der er begrænset medicingivning i Naturværkstedet: Hver uge modtager en 
bruger antabus, som opbevares i et aflåst skab. Af og til kan brugere have 
hovedpinepiller med fra bostedet. 
 
I botilbuddet er der et centralt aflåst medicinrum. Nattevagten, som er so-
cial- og sundhedsassistent, doserer medicin for 14 dage af gangen. Medar-
bejderne er tilfredse med, at en medarbejder har ansvaret for dosering. 
Nogle pædagoger har medicinkursus og kan dosere i ferieperioder. 
 
Medicin er ikke lagt i Bosted System. Det registreres ikke, at medicin er gi-
vet, men medarbejderne kan se i doseringsæsken, om medicinen mangler.  
Der kan være beboere, som ikke vil have medicinen, og i tvivlstilfælde vil 
medarbejderne kontakte læge eller vagtlæge. 
Medicininstruksen indeholder ikke retningslinjer for, hvad medarbejderne 
skal gøre, hvis de er i tvivl om forhold ved medicingivning. 
 
Apoteket kontrollerer, om der er medicin, som er for gammel, og tager det 
med. 
 

 
De fysiske og sundhedsmæssige rammer 
 
Kost/motion 
 
Ledelse 
 

En medarbejder laver kostplan for en måned ad gangen med opskrifter, 
som bl.a. billedgøres af hensyn til beboerne. Der anvendes meget grønt og 
fortrinsvis årstidens grøntsager. Beboerne kan komme med forslag til me-
nuen. 
 
Fra Saustrup har afdelingslederen haft kontakt til de værksteder, som be-
boerne kommer i, og bedt dem være opmærksomme på kosten. Det er ikke 
hensigtsmæssigt, hvis der er kage eller sodavand hver dag i værkstederne, 
mens botilbuddet har fokus på sund kost.  
 
De pårørende bør også have fokus på kosten, når beboerne er på besøg. 
Kosten er drøftet på et pårørendemøde, da pårørende påpeger, at nogle be-
boere er overvægtige. Forstanderen mener ikke, Saustrup kan bestemme, 
om beboerne spiser ud over måltiderne i botilbuddet, men der kan arbejdes 
pædagogisk med en sund tilgang. 
 
For at fremme motion for beboere og brugere på Saustrup vil pårørende sø-
ge fondsmidler til bl.a. trampolin og etablering af en motionssti i skoven. 
 

Medarbejdere 
 

Maden fremstilles i afdelingerne, og beboerne har indflydelse på madplanen. 
De fleste beboere er overvægtige. Det kan være et dilemma, om medarbej-
derne skal vejlede om, hvor meget en beboer bør spise. 
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De fysiske og sundhedsmæssige rammer 
 
Kost/motion 
 

En medarbejder mener, de gennem årene har været med til at vænne be-
boerne til at hygge hænger sammen med at spise. Beboerne har samtidig 
let ved at forholde sig til mad. Efter en periode har beboerne accepteret, at 
der alene tilbydes frugt om eftermiddagen og ikke søde sager. 
 
I boafdelingen har det pt. været nødvendigt at låse et maddepot, da en be-
boer ikke kan håndtere adgangen til maden.  
 
Nogle beboere cykler op til købmanden og får derved motion.  
En studerende ville lave et motionsprojekt med en beboer, men denne ville 
ikke forlade sine arbejdsopgaver for at medvirke i projektet. 
 

 
De fysiske og sundhedsmæssige rammer 
 
Rygning, alkohol- og stofmisbrug 
 
Ledelse 
 

Beboerne overholder stort set rygereglerne, om end der er pædagogiske 
udfordringer: En beboer ryger i egen lejlighed og har svært ved at forstå, at 
andre udsættes for passiv rygning, når døren står åben. En beboer går ry-
gende igennem fællesrum, men forstår ikke, at det ikke er tilladt. 
 
Enkelte beboere kan bede om hjælp til ikke at drikke for meget ved en fest, 
hvor der kan købes øl og vin.  
 

Medarbejdere 
 

En medarbejder er kontaktperson for en storryger, som pga. sit helbred bør 
holde op med at ryge. Beboeren vil selv bestemme, om han ryger, og det er 
en del af hans livskvalitet. Medarbejderne kan ikke motivere denne beboer 
til rygestop. 
 

 
 
De fysiske og sundhedsmæssige rammer 
 
Tilsynets 
Bemærkninger 
 

Tilbuddet bør overveje, om der er tilstrækkelig sikkerhed for at den ordine-
rede medicin er givet, når der ikke foretages registrering af medicingivning. 
Tilbuddets medicininstruks mangler retningslinjer for registrering af fejl og 
utilsigtede hændelser, samt hvordan fejlene indgår i læring. Det er ikke 
beskrevet, hvordan medarbejderne skal agere, hvis der er tvivl angående 
medicingivning. 
 

 
 
 
Medarbejdere og medarbejderforhold 
 
Faglig udvikling 
 
 
 

Opmærksomhedspunkt fra tilsynsbesøget 11. juni 2008: 
• Kompetence og kursusplanlægning: Kan tilbuddet med fordel udar-
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Medarbejdere og medarbejderforhold 
 
Faglig udvikling 
 
 
 
Ledelse 
 

bejde politik for systematisk/metodisk kompetenceudvikling 
 
Forstanderen oplyser, at der endnu ikke er arbejdet struktureret med op-
mærksomhedspunktet i organisationen og vurderer, at individuelle kompe-
tenceudviklingsplaner skal drøftes i MED.  
Ledelsen har gennemført en MUS-runde (medarbejderudviklingssamtaler), 
som kunne omfatte ønsker til udvikling og uddannelse. Der fremkom fx øn-
sker om kompetencer til at tage sig af ældre beboere, og nogle medarbej-
dere følger nu et kursus om aldring og demens. Ifølge forstanderen kan 
ledelsen være mere tydelige i krav til medarbejderne om at følge op på ud-
viklingsønsker. 
 
Ledelsesgruppen deltager i lederkurset i regionen. 
 
På Saustrup arbejdes med udredning i forhold til funktionsalder, men pro-
jektet er endnu ikke afsluttet.  
Projektet om livshistorier er sat i bero, da de samme medarbejdere er i 
gang med demenskurset.  
Et projekt om udviklingsalder er blevet udsat flere gange. 
 

Medarbejdere Naturværkstedet har haft MUS-samtaler. Fra ledelsen er der lagt op til, at 
medarbejderne selv finder aktuelle kursusemner.  
Tillidsrepræsentanten fortæller, at Saustrup ikke har en uddannelsespolitik 
pt. Der er mulighed for faglig udvikling, men det er personligt styret. 
 
Medarbejderne i botilbuddet synes, de er blevet mødt positivt ved MUS-
runden med forstanderen. Nogle medarbejdere har været på et efterud-
dannelseskursus, som blev drøftet ved MUS. 
 

 
Medarbejdere og medarbejderforhold 
 
Arbejdsmiljø 
 
Ledelse 
 

Sygefraværet har vist et markant fald siden foråret 2008, hvorefter der ik-
ke er langtidssygemeldte. Ledelsen vurderer, der er et godt arbejdsklima 
og arbejdsmiljø. 
 
Resultatet af arbejdsklimaundersøgelsen (AKU) er nylig modtaget, men ik-
ke bearbejdet i organisationen. Saustrup scorer over gennemsnittet på alle 
områder, dog undtaget ledelse. Det handler om at tage fat i konflikter, og 
medarbejderne vil gerne have en mere synlig ledelse og struktur på opga-
ver og fordeling. 
Resultaterne fra AKU er samlet for hele organisationen, så der kan ikke ud-
ledes emner for de enkelte afdelinger. 
 
I botilbuddet har afdelingslederen sammen med sikkerhedsrepræsentanten 
(SR) vurderet hvilke arbejdsmiljøområder, der skal arbejdes med. 
 
Saustrup har fået godkendt ansættelse af en afdelingsleder til projektafde-
lingen, hvor der pt. er syv medarbejdere. 
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Medarbejdere og medarbejderforhold 
 
Arbejdsmiljø 
 

 
Afdelingslederen oplyser, at hvis en medarbejder føler sig truet af en bebo-
er eller bruger, så skal medarbejderen forlade konflikten.  
Vagterne planlægges, så vikarer og studerende altid arbejder sammen med 
erfarne kollegaer, som kan bakke op i alle situationer. 
 
Ambulancetjenesten skal, efter aftale mellem forstanderen og SR, gøres 
nærværende i alle afdelinger.  
Saustrup har en handleplan for medarbejdere eller beboere, som har været 
udsat for vold: En kollega tager en samtale med medarbejderen for at vur-
dere, om den pågældende har behov for at gå hjem eller for yderligere 
støtte.  
 

Medarbejdere 
 

Medarbejderne har fået fornyet tillid til udviklingen af Saustrup, hvor udvi-
delsen med enkeltmandsprojekterne har været en succesoplevelse.  
 
Medarbejderne i botilbuddet synes, der er et godt arbejdsmiljø og et godt 
samarbejde. Medarbejderen i Naturværkstedet mener, ledelsen lægger 
vægt på personalepleje og tager hånd om problemer. Han synes, det er 
blevet en god arbejdsplads, hvor der er god kommunikation med ledelsen.  
 
Ved magtanvendelser udfylder medarbejderne et skema med fysisk og psy-
kisk påvirkning, som afleveres til afdelingslederen. Hvis der har været en 
voldsom situation, som har påvirket personalet, bliver det evalueret på 
torsdagsmøderne. 
 
Der laves intern registrering af vold og trusler, også mod personale, hvilket 
behandles hver måned af afdelingslederen og SR. Fremover skal vold og 
trusler også behandles på gruppemøderne. Skader anmeldes i EASY (Ar-
bejdstilsynets Elektroniske AnmeldeSYstem). 
 
Sikkerhedsarbejdet for 2009 skal planlægges i januar måned. Forstander 
og SR mødes jævnligt og drøfter sikkerhedsemner, herunder hvilke hand-
linger der skal ske med baggrund i AKU.   
 

 
Medarbejdere og medarbejderforhold 
 
Samarbejde internt 
 
Ledelse Saustrup er startet med Bosted System i botilbuddet, hvor afdelingslederen 

vurderer, at systemet er tidsbesparende mht. kommunikation, og det giver 
et godt overblik. Oplysninger om alle beboere er lagt ind i Bosted System. I 
botilbuddet har der været et par ildsjæle, som har undervist i brugen af 
Bosted System. 
 
I Naturværkstedet er Bosted System på vej til implementering, men afde-
lingen har adgang til oplysninger om botilbuddets beboere, som kommer i 
værkstederne.  
Implementering er endnu ikke planlagt i Projektafdelingen. 
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Medarbejdere og medarbejderforhold 
 
Samarbejde internt 
 
Medarbejdere 
 

Medarbejderne er glade for den nye forstander. Der gives informationer 
ved møder og i Bosted System, bl.a. fra forstanderen. Medarbejderne har 
adgang til referater fra MED-udvalget. 
Medarbejderne skal lære Bosted System at kende, men forventer det bliver 
det fælles informationssystem for hele Saustrup.  
 
I Botilbuddet holdes gruppemøder i medarbejdergrupperne. Desuden hol-
des fællesmøder for de to grupper i botilbuddet. 
I Naturværkstedet holdes ugentlige møder. 
 

 
Medarbejdere og medarbejderforhold 
 
Tilsynets be-
mærkninger 
 

Der er igangsat flere tiltag til uddannelse og kompetenceudvikling, og nog-
le er blevet udsat. Saustrup mangler en kursuspolitik eller strategi for 
kompetenceudvikling.  
 
Arbejdsklimaundersøgelsen indikerer et godt arbejdsmiljø, og det er med-
arbejdere og ledelse enige i. Der er behov for udvikling bl.a. i forhold til en 
synlig ledelse. 
 

 
 
Andre forhold 
 
Tilbuddets økonomi 
 
 Ikke berørt ved dette tilsyn. 
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